ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Нижнеудинск 29 мая 2023 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Пакилевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Людвиг О.В.,

с участием государственного обвинителя Самойленко И.С., 

потерпевшего – "А",

подсудимой ФИО и её защитника – адвоката Лепешкина О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-113/2023 в отношении:

ФИО, родившейся дата обезличена в 

<

адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее профессиональное образование, замужней, малолетних детей не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимой,

в отношении которой, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ,

установил:

ФИО, управляя автомобилем, нарушила правила дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, а также смерть двух лиц, при следующих обстоятельствах:

08 августа 2022 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут водитель ФИО, являясь участником дорожного движения, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак номер обезличен регион, двигалась со скоростью около 90 км/ч, в районе 1284 км. автодороги Р-255 «Сибирь» направлением «Новосибирск-Иркутск», со стороны г. Красноярск в направлении г. Иркутск. 

ФИО, проявляя преступную небрежность, в нарушение п. 2.1.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, (далее по тексту ПДД РФ) при движении на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности, перевозила пассажиров: "А", "АН", "АК", на настиле, установленном в задней части салона автомобиля, на пассажирском сиденье, второго ряда сидений автомобиля, не пристегнутых ремнями безопасности. 

Кроме того, ФИО в нарушение п.п. 5.2, п. 5 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, приложению к основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, приложения к ПДД РФ, управляла автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак номер обезличен регион, на заднюю ось которого были установлены шины, имеющие внешние повреждения, на внутренней поверхности боковины, - износ внутреннего края протектора и «плечевой» части шины с обнажением корда; разрушение (истирание) корда; отслоение протектора - шины заднего левого колеса автомобиля. ФИО в нарушение п. 2.3., п. 2.3.1. ПДД РФ вышеуказанную неисправность не устранила и двигалась на автомобиле, не соблюдая необходимых мер предосторожности.

В нарушение п. 10.1 ПДД РФ ФИО не выбрала скорость обеспечивающую безопасность дорожного движения, а именно, возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требования правил, с учетом состояния транспортного средства и груза, стала выполнять маневр – обгон попутно следовавшего в направлении г. Иркутск, со скоростью около 60 км/ч автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак номер обезличен регион, под управлением "П" ФИО при перестроении на полосу встречного направления движения, при неустраненной неисправности в автомобиле 

<

данные изъяты>, где на задней оси шин имелись повреждения - повышенный износ внутренней части протектора, и которое в процессе движения привело к проколу шины заднего левого колеса автомобиля, в месте наибольшего износа - в её «плечевой» части, и, как следствие, нарушение герметичности шины колеса, изменению траектории движения автомобиля 

<

данные изъяты>. 

ФИО, в условиях сложившейся дорожно-транспортной ситуации, не справилась с рулевым управлением автомобиля, двигаясь в состоянии заноса в своей, правой, полосе движения, и на расстоянии 924,1 метра от километрового столба 1284 км автодороги Р-255 «Сибирь» направлением «Новосибирск-Иркутск», участка автодороги направлением г. Алзамай - п. Алгашет Нижнеудинского района Иркутской области, допустила столкновение передней частью автомобиля 

<

данные изъяты> с задней левой частью кузова автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак номер обезличен регион, и двигаясь в состоянии заноса по своей, правой стороне дороги, в кювете, за правой стороной дороги, на расстоянии 950,0 метров от километрового столба 1284 км автодороги Р-255 «Сибирь» направлением «Новосибирск-Иркутск» участка автодороги направлением г. Алзамай - п. Алгашет Нижнеудинского района Иркутской области, допустила опрокидывание автомобиля 

<

данные изъяты>

В результате дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля 

<

данные изъяты> "АН", находившейся на настиле, с правой стороны, установленном в задней части салона автомобиля, причинены телесные повреждения в виде: А) Тупой сочетанной травмы головы, грудной клетки, позвоночника, правой верхней и нижних конечностей.

- Закрытой тупой травмы головы в форме ушиба головного мозга, с кровоизлияниями под мягкую мозговую оболочку выпуклой поверхности обоих полушарий головного мозга, червя и миндалин - мозжечка с переходом на их базальную поверхность, кровоизлиянием в желудочки головного мозга, кровоизлияниями в мягкие ткани головы в центре лба с переходом на лобную область справа и слева в проекции ссадин и кровоподтеков, правой теменной области, затылочной области справа (по 1), ссадинами (2) и кровоподтеком лобной области справа, ссадиной и кровоподтеком лобной области слева, кровоподтеками верхнего и нижнего век правого глаза (по 1), в области левой носогубной складки, в области подбородка слева (по 1), кровоизлиянием в белочную оболочку правого глаза, ссадинами в области наружного угла правого глаза, в области мочки левой ушной раковины, в проекции угла и тела нижней челюсти слева (по 1), отеком головного мозга.

-Закрытой тупой травмы грудной клетки с ушибом легких, множественными сгибательными переломами 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 ребер по средне-ключичной линии справа, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ребер по передней подмышечной линии слева, 9, 10, 11 ребер по околопозвоночной линии слева, с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, кровоподтеками в области верхненаружного и нижненаружного квадрантов правой молочной железы (по 1), задней поверхности грудной клетки в проекции 5 ребра по задней подмышечной линии справа (1), ссадинами правой боковой поверхности грудной клетки в проекции 8 ребра (2), задней поверхности грудной клетки в проекции 9 ребра по лопаточной линии справа (2), задней поверхности грудной клетки по лопаточной линии слева в проекции 10-11 ребер (1), отеком легких.

-Закрытой тупой травмы позвоночника с разрывом межпозвоночного диска между 4 и 5 шейными позвонками, с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, разрывом межпозвоночного диска между 9 и 10 грудными позвонками, с повреждением твердой мозговой оболочки и вещества спинного мозга, с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, ссадиной и кровоподтеком левой боковой поверхности шеи в верхней трети.

-Кровоизлияний в мягкие ткани внутренней поверхности левого коленного сустава в проекции кровоподтека, передненаружной поверхности верхней трети левой голени, передненаружной поверхности средней трети правой голени в проекции кровоподтека (по 1).

-Кровоподтеков левой боковой поверхности живота в верхней трети (1), наружной поверхности нижней трети правого плеча (7), внутренней поверхности нижней трети правого плеча (3), в проекции наружной поверхности правого локтевого сустава, тыльной поверхности правой кисти, в проекции внутренней поверхности левого коленного сустава, передненаружной поверхности средней трети правой голени (по 1), ссадины поясничной области справа (2), в проекции крестца справа, в проекции крыла правой подвздошной кости (по 1), в проекции передней поверхности правого плечевого сустава (2), передней поверхности средней трети правого плеча (1), в проекции передневнутренней поверхности правого локтевого сустава (2).

Указанный комплекс повреждений, составляющих тупую сочетанную травму головы, грудной клетки, позвоночника, правой верхней и нижних конечностей имеет признаки прижизненного возникновения, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти, и расценивается как причинивший тяжкий вред здоровью, опасный для жизни от которого "АН" скончалась на месте дорожно-транспортного происшествия и ее смерть последовала от тупой сочетанной травмы головы, грудной клетки, позвоночника, правой верхней и нижних конечностей с кровоизлияниями под оболочки и желудочки головного мозга, ушибом легких, множественными переломами костей скелета, кровоподтеками, ссадинами тела, правой верхней и нижних конечностей.

Также пассажиру данного автомобиля, "АК", находящемуся на настиле, в средней его части, установленном в задней части салона автомобиля, причинены телесные повреждения в виде:

А) Тупой сочетанная травма головы, грудной клетки, живота, таза, верхних и нижних конечностей с развитием жировой эмболии сосудов легких очень сильной степени, геморрагического инфаркта легких.

-Открытой тупой травмы головы с ушибом головного мозга (размозжение левой височной доли в проекции трепанационного отверстия), кровоизлияниями под мягкую мозговую оболочку выпуклой поверхности обоих полушарий головного мозга с переходом на их базальную поверхность, кровоизлиянием в желудочки головного мозга, линейным переломом левых теменной и височной костей (клинически) с расхождением венечного шва, двухсторонней эпидуральной гематомой (скоплением над твердой мозговой оболочкой в проекции обоих полушарий головного мозга слева 50 мл крови - данные операции, 20 г буровато-красных рыхлых свертков крови - на секции),

- ушиблено-рваными ранами левой височной области (2), затылочной области слева (1) с кровоизлияниями в мягкие ткани головы, кровоизлиянием в мягкие ткани головы в центре лба с переходом на теменно-височные области, кровоподтеками лобной области справа, левой околоушно-жевательной области (по 1), отеком головного мозга.

-Закрытой тупой травмы грудной клетки с ушибом легких, ссадиной в проекции задней поверхности левого плечевого сустава с переходом на заднюю поверхность грудной клетки по задней подмышечной линии слева в проекции 4-5 ребер.

-Закрытой тупой травмы живота с чрезкапсульным разрывом левой почки в области ворот с кровоизлиянием в околопочечную клетчатку.

- Закрытой тупой травмы таза с переломами тела лонной кости слева, нижних ветвей лонной кости слева и справа, с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани.

-Кровоизлияний в мягкие ткани передненаружной поверхности левого бедра от уровня верхней до нижней трети, передненаружной поверхности верхней трети правого бедра, передней поверхности левого коленного сустава в проекции ссадины, внутренней поверхности верхней трети левой голени (по 1).

-Кровоподтеков наружной поверхности верхней и средней трети правого плеча (по 1) передненаружной поверхности нижней трети правого плеча, в проекции задней поверхности левого локтевого сустава (по 1), множественные ссадины задней поверхности левого плеча от уровня верхней до нижней трети, ссадины задней поверхности средней трети левого бедра (2), передневнутренней поверхности правого коленного сустава (1),

Указанный комплекс повреждений, составляющих тупую сочетанную травму головы, грудной клетки, живота, таза, верхних и нижних конечностей имеет признаки прижизненного возникновения, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти, и расценивается как причинивший тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, от которого "АК" скончался в ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ» 11.08.2022 г. и его смерть последовала от тупой сочетанной травмы головы, грудной клетки, живота, таза, верхних и нижних конечностей с линейным переломом левых теменной и височной костей (клинически) с расхождением венечного шва, ушибом головного мозга, кровоизлияниями под оболочки и желудочки головного мозга, ушибом легких, чрезкапсульным разрывом левой почки, множественными переломами костей таза, кровоподтеками, ссадинами верхних и нижних конечностей с развитием жировой эмболии сосудов легких очень сильной степени, геморрагического инфаркта легких.

Также пассажиру данного автомобиля, "А" который, находился на настиле, с левой его стороны, установленном в задней части салона автомобиля, причинены телесные повреждения в виде:

А) Закрытого компрессионного перелома тел 10 и 11 грудных позвонков. Это повреждение расценивается как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (п. 6.11.10. мед. критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, приложение к приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008г №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Грубыми действиями водителя ФИО были нарушены следующие пункты Правил дорожного движения РФ:

2.1.2. - «При движении на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности, быть пристегнутым и не перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнями...». 

2.3. - «Водитель транспортного средства обязан:

2.3.1. - Перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Запрещается движение при неисправности рабочей тормозной системы, рулевого управления, сцепного устройства (в составе автопоезда), негорящих (отсутствующих) фарах и задних габаритных огнях в темное время суток или в условиях недостаточной видимости, недействующем со стороны водителя стеклоочистителе во время дождя или снегопада.

При возникновении в пути прочих неисправностей, с которыми приложением к Основным 1 положениям запрещена эксплуатация транспортных средств, водитель должен устранить их, а если это невозможно, то он может следовать к месту стоянки или ремонта с соблюдением необходимых мер предосторожности»;

10.1. - «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства».

Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств. Приложение к основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Приложение к ПДД РФ.

п.5. Колеса и шины.

п.п. 5.2. «Шины имеют внешние повреждения (пробои, порезы, разрывы), обнажающие корд, а также расслоение каркаса, отслоение протектора и боковины».

Таким образом, грубое нарушение водителем А., требований п.п. 2.1.2., 2.3., 2.3.1, 10.1. ПДД РФ, п.п. 5.2. п. 5 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств. Приложение к основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Приложение к ПДД РФ, находится в прямой причинной связи с наступившими последствиями, в виде причинения тяжкого вреда здоровью "А", а также смерти "АН", "АК". 

В ходе предварительного слушания подсудимая ФИО в присутствии защитников - адвокатов Лепешкина О.Б., Кузнецова В.Н. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органами предварительного расследования и указанных в обвинительном заключении, признала в полном объеме, ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с объемом предъявленного ей обвинения, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой – адвокат Лепешкин О.Б. ходатайство подсудимой ФИО о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, просил его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ними, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

Потерпевший "А" согласен на особый порядок рассмотрения дела.

Государственный обвинитель также полагала возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимой ФИО в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимой ФИО заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками и в их присутствии, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимой ФИО, государственного обвинителя, потерпевшего "А", согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд расценивает действия подсудимой ФИО как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, а также повлекшее по неосторожности смерть двух человек и квалифицирует их по ч. 5 ст. 264 УК РФ.

Разрешая вопрос о том, может ли ФИО нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного заседания - вела себя адекватно, на поставленные вопросы отвечала разумно, а также данных об ее личности: на учете у врачей нарколога и психолога не состоит (т.1 л.д.92-93), жалоб по состоянию своего психического здоровья при рассмотрении дела, суду не высказала. 

Учитывая изложенное, в отношении совершенного деяния, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Судом исследовалась личность подсудимой. Так, ФИОимеет регистрацию по месту жительства, ранее не судима, на диспансерных учетах не состоит (т.1 л.д.92-93), замужем, имеет семью, трудоустроена, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, как добросовестный сотрудник, пользующийся авторитетом и уважением в коллективе (т.1 л.д. 98-99), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как не имеющая жалоб со стороны соседей (т.1 л.д. 100), находится в состоянии беременности.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО суд, руководствуясь ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «в», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО суд признает: беременность, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний об обстоятельствах произошедшего, принятие мер к оказанию медицинской и иной помощи потерпевшим после совершения преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему "А", поскольку осуществляла за ним уход и реабилитацию.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении дочери-студентки, суд признает смягчающими обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Данных о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Исходя из общих принципов назначения, влияния назначенного наказания на исправление ФИО и предупреждение возможности совершения новых преступлений, а также учитывая личность подсудимой и фактические обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в пределах санкции ч. 5 ст. 264 УК РФ в виде лишения свободы условного характера, что в свою очередь будет справедливым и соответствовать целям ее исправления. 

Конкретные обстоятельства характера совершенных ФИО нарушений Правил дорожного движения, при которых было совершено преступление, требуют назначения последней дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом назначения наказания в виде условного лишения свободы, меру пресечения ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 264 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на 2 года с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на осужденную ФИО обязанности: встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства; являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: автомобиль марки 

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак номер обезличен регион, хранящийся на автостоянке по адресу: 

<

адрес обезличен> возвратить владельцу "Л", заднее колесо от данного автомобиля, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Нижнеудинскому району - уничтожить как не представляющее ценности, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак номер обезличен регион, хранящийся на автостоянке по адресу: 

<

адрес обезличен>, возвратить собственнику - ОГАУ «Иркутская база авиационной охраны лесов», медицинские карты № 575 на имя "АК", № 577 на имя "АВ", № 578 на имя ФИО, № 576 на имя "А", считать возвращенными в травматологическое отделение ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ», медицинскую карту № 29733 на имя "А", считать возвращенной в ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина»» г. Иркутск, медицинские карты №4402 на имя "М", № 33200 на имя "К", № 56231 на имя "П", № 55867 на имя Ш", считать возвращенными в ОГБУЗ «Тайшетская РБ», фрагменты лакокрасочного покрытия с передней части капота кузова автомобиля 

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак номер обезличен регион, частицы лакокрасочного покрытия с левой задней части борта автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак номер обезличен регион, подлежат хранению в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Нижнеудинский городской суд Иркутской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Пакилева